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This thesis describes how we used several chiroptical spectroscopic methods to study

chiral molecules: vibrational circular dichroism (VCD), circularly polarized

luminescence (CPL) and magnetic circular dichroism (MCD). VCD and induced

lanthanide CPL were used to study the structure of amyloid protein fibrils. We found

out that VCD is very sensitive to their structure and supramolecular chirality. It could

be used to distinguish between various polymorphic fibrils. On the other hand, induced

lanthanide CPL provided information on the local structure. VCD was also used to

study the hydration polymorphism of nucleoside crystals. Due to the crystal packing,

the VCD signal was strong and specific for different types of crystals. Finally,

electronic structure of hydrated Ln3+ ions was studied by MCD. Molecular dynamics

simulations together with crystal field theory (CFT) and multistate complete active

space calculations with second order perturbation correction (MS-CASPT2) were used

to interpret the spectra. CFT provided better electronic transition energies, while MS-

CASPT2 method gave better spectral shapes.
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Abstrakt:

Tato práce popisuje naše aplikace tří metod chiroptické spektroskopie při studiu

chirálních molekul: vibračního cirkulárního dichroismu (VCD), cirkulárně

polarizované luminiscence (CPL) a magnetického cirkulárního dichroismu (MCD).

VCD a indukovanou CPL lanthanoidů jsme použili ke studiu struktury amyloidních

fibril vybraných proteinů. Zjistili jsme, že VCD je velmi vhodnou technikou k detekci

proteinových fibril a jejich supramolekulární chirality. Je schopná rozlišit i různé

polymorfické typy fibril. Na druhou stranu, indukovaná CPL lanthanoidů reflektuje

spíše lokální strukturu. VCD jsme použili i ke studiu hydratace a polymorfismu

krystalů nukleosidů. Díky uspořádání krystalu jsme naměřili silný VCD signál

specifický pro hydratovanou a suchou formu. Poslední část práce je věnována MCD a

elektronové struktuře trivalentních Ln3+ iontů. Experimentální spektra byla

interpretována pomocí kombinace molekulové dynamiky, teorie krystalového pole

(CFT) a výpočtů využívajících konfigurační interakci v úplném aktivním prostoru pro

více stavů s poruchovou teorii druhého řádu (MS-CASPT2). Bylo zjištěno, že CFT

poskytuje lepší shodu s experimentálními energiemi elektronových přechodů, zatímco

metoda MS-CASPT2 poskytuje lepší spektrální intenzity.

Klíčová slova: optická aktivita, chiroptická spektroskopie, vibrační cirkulární
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Preface: The Twists and Turns of Life

The concept of chirality in biological world has puzzled scientists for almost

200 years. In the first half of the 19th century, the “handedness” of crystalline natural

quartz was connected to the ability of the material to rotate the plane of polarized

light.1, 2 Later, molecular chirality was discovered by Louis Pasteur in 1848.3 During

his work on tartaric acid, he noticed that there are two types of sodium ammonium

tartrate crystals, which are mirror images of each other. He realized that the chirality

of crystals originates in the chirality of tartaric acid molecules, and that the non-

optically active paratartaric acid is a racemic mixture of two tartaric acid enantiomers.

He also proposed that in the living world only one enantiomer of chiral molecules

prevails and this biomolecular homochirality is a result of some dissymmetric forces

in nature.4

Nowadays, we know that the chirality is very common in carbon and

coordination chemistry. However, a bias towards one handedness is characteristic only

for the living world. Complex molecules making up the cells and bodies of living

organisms such as constituents of DNA and proteins or sugars exist only in one

enantiomeric form. In contrast, roughly equal numbers of left- and right-handed

molecules can be found in the non-biological world. This “lack of mirror symmetry”

in life can be encountered also on the cellular and macroscopic levels, e.g. as spiral

shells of snails, positions of organs in the human and animal bodies, etc. Also, the

chirality is a key concept in molecular recognition. As a lock can be opened only with

a specific key, also enzymes can process only one enantiomer of the substrate. The

receptors on the cell surface are triggered only by a certain handedness of a signaling

molecule, a wrong enantiomer of a drug may be ineffective or even harmful, etc. No

wonder this biological homochirality is to this day one of the greatest mysteries of

nature.

In mid-1980s, a “breaking the mirror” hypothesis has emerged.5 It assumed that

before life appeared something had to crack the symmetry between the left- and right-

handed molecules. The origin of homochirality in life may therefore be found in the

prebiotic world before the first self-replicating molecules emerged. The origin of

biomolecular homochirality may be connected to “chiral matrices” in the solid phase.
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In the solid state, the molecules are densely packed with relatively fixed orientations,

therefore their chiral discrimination energy is larger than in the liquid phase. Such solid

surfaces could serve as templates for synthetic reactions on primordial Earth.6

Although some asymmetric autocatalytic reactions have already been identified,7

explorations into the origin of life and biological homochirality still have a long way

to go.8

The chirality in biological world does not lie only in the handedness of basic

organic molecules such as amino acids or sugars, but is also reflected in three-

dimensional structure of larger molecules and molecular aggregates. Various turns,

helices, and spirals are common structural motives in nucleic acids, polysaccharides

and proteins. Biomolecular condensation also results in ordered chiral structures. In

the recent decades, such supramolecular chirality was found to be quite common in

biological supramolecular aggregates. In this work, we focused on the interaction of

light with chiral matter. Light has an intrinsic handedness, and its chiral forms (right-

and left-handed circularly polarized light) have the ability to interact differently with

chiral molecules. Such differences can be further linked to electronic or geometric

structure through the language of quantum mechanics.

I present three projects in this thesis. The first one uses chiroptical

spectroscopic methods to study pathogenic protein aggregates. Crystal structure and

supramolecular chirality associated with chiral organization of chromophores in

crystals is discussed in the second project. Finally, the electronic structure of Ln3+ ions

is studied by the means of induced circular dichroism in the static magnetic field.
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1. Introduction to Chiroptical Spectroscopy

Chiroptical spectroscopic methods have an important role in absolute

configuration determination, and provide an insight into the conformation and

structure of larger aggregates and biopolymers. The optical spectroscopy does not

provide the atomic resolution of X-ray diffraction, but its advantages lie in the

simplicity and flexibility of the experiment and broad applicability to different

systems. The advances in computational chemistry have been very important; they

made it easier to analyze the spectra and provided additional information on the

properties of studied chiral molecular systems.

1.1. Symmetry of Molecules and Optical Activity

Chirality is an important concept in chemistry. A molecule is said to be chiral

if it cannot be superimposed to its mirror image by any combination of translations

and rotations. This reflects the symmetry – if a molecule has an axis of improper

rotation Sn it is not chiral. Improper rotation consists of a rotation by 360°/n (n = 1,

2, 3, …) followed by a reflection in a plane perpendicular to the rotation axis. That

means that molecules with a centre of inversion (i = S2) or a symmetry plane (σh =

S1) are not chiral.9

Chiral molecules exist in two forms called enantiomers. The chirality can be

achieved in several ways. In organic chemistry, we often encounter point (or

configurational) chirality. The most common source of it is an asymmetric carbon (a

carbon atom with sp3 hybridization and four different substituents).10 In inorganic

chemistry, metal centers of symmetric non-planar complexes can serve as a source of

point chirality as well.11 Figure 1 illustrates the concept of point chirality. Chirality

can be also linked to spacial arrangement of polymers and aggregates. For example,

any helical structure is chiral. In polymers and biological materials, this type of

conformational chirality is encountered quite often, e.g. in nucleic acids and proteins.

Also, aggregation and crystallization of chiral and sometimes even achiral molecules

can lead to supramolecular chirality.
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Figure 1. Chirality of organic molecules with asymmetric carbon. (A) Enantiomers are

molecules with the same formula and bond structure that are mirror images of each other. They

cannot be superimposed by any combination of rotations and translations. (B) Many organic

molecules such as sugars or amino acids are chiral and only one enantiomer is preferred in

living organisms. For example, the L-amino acids are found in proteins and peptides almost

exclusively.

Chiral molecules are optically active. If molecules are optically active without

an external influence (e.g. magnetic field), they exhibit natural chirality. Optical

activity of a molecule may be manifested as the ability to rotate the plane of linearly

polarized light measured as optical rotatory dispersion (ORD). A more general

definition would involve any differential response of chiral molecular system to the

left- and right-circularly polarized light. Since circularly polarized light possesses an

intrinsic handedness, it interacts differently with chiral molecules. Enantiomeric

species rotate the plane of polarized light by the same magnitude but in opposite

direction. A racemic (50:50) mixture of enantiomers does not exhibit natural chirality.

Different light wave polarizations are illustrated in Figure 2.
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Figure 2. Different polarizations of a light wave. (A) In the linearly polarized light, vector of

the electric intensity E oscillates in a plane perpendicular to the direction of propagation. (B)


[…]


to various J-levels of 4G, 2G, 2K, 2D and 2P states are responsible for a complex

structure of the spectra. Around 350 nm, we observe transitions to 4D, 2I and 2L excited

states. In higher wavelengths region, two absorption bands originate from 4I9/2 → 4S3/2

/ 4F7/2 (741 nm) and 4I9/2 → 4F5/2 /
2H9/2 transitions (796 nm).
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Figure 77. Experimental (bottom, B = 1.5 T) and simulated absorption (left) and MCD (right)

spectra of hydrated Nd3+ ion. For MS-CASPT2 calculation (top), the average of 10 snapshots

is reported; B = 1.5 T, T = 293.15 K, peak HWHM was set to 180 cm-1. For CFT (middle),

partial atomic charges were used to model the charge distribution around the Nd3+ ion; the

average of 3000 snapshots is reported, peak HWHM was set to 100 cm-1.

UV-Vis absorption and MCD spectra of Gd3+/H2O are very simple (Figure 78)

due to relatively high energies of transitions and limited instrumental range. In

experimental spectrum at ~275 nm we observe a group of transitions from the ground

state 8S7/2 to various J-levels of the 6I excited state.364 Besides the energy shift of MS-

CASPT2 spectra, it provides a qualitatively very good agreement with the experiment.

In this case, the CFT method failed to reproduce the energies of Gd3+ transitions.

We conclude that the parametric CFT method provides reasonable estimates of

energies for the f → f transitions, but it fails to reproduce the MCD signs and

intensities. Moreover, it provided very different spectra for each MD snapshot. For

MS-CASPT2 calculations, even few clusters provided reasonable agreement with the

experiment. MS-CASPT2 in most cases also predicted correct relative intensities of

the experimental bands. MS-CASPT2 energies were usually too high (band

wavelength too low) when compared to the experiment. Another practical problem of

MS-CASPT2 method lies in the correct selection of active orbitals for the CASSCF,
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since this choice can have a remarkable effect on the final results. In the future, this

method has the potential to provide reliable simulations of absorption and MCD

spectra for open-shell systems with reasonable computational costs.

Figure 78. Experimental (bottom, B = 1.5 T) and simulated absorption (left) and MCD (right)

spectra of hydrated Gd3+ ion. For MS-CASPT2 calculation (top), the average of 10 snapshots

is reported; B = 1.5 T, T = 293.15 K, peak HWHM was set to 180 cm-1. For CFT (middle),

partial atomic charges were used to model the charge distribution around the Gd3+ ion; the

average of 3000 snapshots is reported, peak HWHM was set to 100 cm-1.
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Conclusions

In this thesis, we described three projects exploring molecular chirality. In

Chapter 2, we showed that vibrational circular dichroism and circularly polarized

luminescence spectroscopies are advantageous in structural studies of various amyloid

fibrils. Solid-state VCD and its application to the crystals of nucleosides was discussed

in Chapter 3. Chapter 4 was dedicated to the magnetic circular dichroism of hydrated

Ln3+ ions. The main results can be summarized as follows:

I. We optimized preparation protocols for formation of amyloid fibrils from several

proteins: hen egg-white lysozyme, polyglutamic acids, and insulin. We also

optimized the vibrational circular dichroism and circularly polarized

luminescence measurements.

II. Vibrational circular dichroism spectra of amyloid fibrils in the amide I region

were up to two orders of magnitude larger than for usual protein VCD. Using the

combined DFT/TDC simulations, we linked this enhancement to the length and

twist of the fibrils.

III. We prepared polymorphic fibrils by seeding the protein solutions with preformed

fibrils of the same or other protein. We found that the shape of the VCD is

sensitive to different fibril polymorphs. We identified a “sergeant-and-soldiers”

mechanism in fibril formation due to the heterogeneous seeding, where the

chirality of the minor component (i.e. seeds) determined the chirality of the

whole aggregate.

IV. We developed a method of measuring circularly polarized luminescence of Eu3+

ion or complex with the fibrils in Raman optical activity experiment. While VCD

is sensitive to the long-range structure of fibrils, CPL senses the local structure.

By this method, we were able to track the growth of polyglutamic acid amyloid

fibrils.

V. VCD spectroscopy was used to study the crystalline suspensions of nucleosides.

We measured strong VCD spectra (g-factor up to 810-2), but crystalline VCD

106

was very prone to artifacts; they were more common for larger adenosine crystals

and less common for smaller guanosine crystals (size ~120 μm and ~10 μm,

respectively).

VI. We studied hydration polymorphism of guanosine crystals. Guanosine exists as

a dihydrate at relative humidity above 20 %. The dihydrate and anhydrous forms

provided distinct VCD spectra. Reliable spectra can be measured in a very short

time (15 min for 20 mg/mL guanosine). We find the possibility to study

hydration of the crystals by VCD quite interesting.

VII. A combination of molecular dynamics simulations with parametric crystal field

theory or multistate CASPT2 method was used to interpret the Ln3+ MCD

spectra. MD simulations were used to model the solvation. Larger ions such as

Ce3+, Pr3+ and Nd3+ have usually 10 H2O molecules in the first hydration shell.

Other Ln3+ ions prefer configurations with 9 water molecules.

VIII. CFT provided reasonable transition energies, but failed to reproduce the

experimental MCD intensities. A high number of Ln3+/H2O clusters had to be

averaged for a converged spectral pattern.

IX. Transition energies calculated by the MS-CASPT2 method were too big, but the

MCD spectral patterns were more reasonable. Moreover, the spectra were not so

dependent on the configuration of waters around the Ln3+ ions, therefore fewer

clusters needed to be averaged.

In summary, we showed that chiroptical spectroscopic methods are useful for

structural studies of chiral molecules and supramolecular aggregates. Depending on

the choice of spectroscopic technique, various aspects of the molecular structure could

be studied. A combination of experimental and theoretical approaches was very

advantageous for interpretation of the spectra and deeper understanding of structure

and intramolecular interactions.
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