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Ve své práci Monika Krupová popisuje několik projektů, ve kterých se pokoušela posunout možnosti

spektroskopie vyžívající polarizované světlo při studiu biologicky relevantních systémů. Dva projekty,

polymorfismus amyloidních fibril a indukovanou cirkulárně-polarizovanou luminiscenci lanthanoidů, se podařilo

publikovat ve formě kvalitních publikací. Součástí práce je také review o chiroptické spektroskopii, kde se mj.

projevil pedagogický talent autorky. U dalších dvou projektů, VCD krystalů a MCD lanthanoidů, jsou výsledné

publikace v pokročilém stadiu přípravy.

Domnívám se, že všechna témata jsou aktuální vzhledem k tomu, že použité spektroskopické i výpočetní

techniky se bouřlivě rozvíjejí, stejně tak i studované systémy, např. proteinové fibrily přítomné při

neurodegenerativních chorobách, si rozhodně zasluhují pozornost.

Za hlavní přínos práce bych jednoznačně označil systematické studium amyloidních fibril, kde se

povedlo zavést novou techniku k jejich studiu založenou na luminiscenci lanthanoidů. Také studium jejich

polymorfních forem pomocí VCD spektroskopie přineslo nové poznatky o chování těchto molekul v roztoku.

Vysoce ambiciózní je i studium MCD lanthanoidů, které jsou dosud velmi chabě popsány současnými

teoretickými metodami chemické fyziky.

Práce je psána velice kultivovanou, i když často poněkud rozvláčnou, angličtinou se zanedbatelným

množstvím gramatických chyb. V úvodu se neomezuje na svá témata, ale podává přehled všech příbuzných

experimentálních technik. Přes množství použitých experimentálních i teoretických postupů působí práce

kompaktním dojmem.

O nadšení autorky pro vědu a jejím aktivním přístupu např. vypovídá i množství jejích přednášek a

příspěvků na mezinárodních konferencích. Ke konci svého PhD studia byla schopná i odborně vést své mladší

kolegy.

Proto se domnívám, že Mgr. Monika Krupová prokázala schopnost vědecké práce, a disertaci, která

splňuje všechny zákonné i odborné požadavky, doporučuji k obhajobě.
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